(5) « 1204, idibus decembris, incolae S. Potiti iuraverunt se in fide
archiepiscopi ravennatis futuros, et nihil unquam dignitati illius adversus
molituros » (RUBEUS, o. c., p. 370).

(6) « Innocentius servus servorum Dei, Ferrariensi, Mantuano episcopis
et dilecto filio archidiacono Florentino, salutem et apostolicam benedictio-
nem. — Cum causam, que vertitur inter venerabilem fratrem nostrum
archiepiscopum Ravennatem et dilectos filios Potestatem et Commune Fa-
ventie, vobis, frater ferrariensis et fili archidiacone, ac dilecto filio tunc
abbati Pomposiano nunc Imolensi electo, sub certa forma duxerimus co-
mittendam, partibus in vestra presentia constitutis (per procuratorem pre-
dictorum) plures ceperunt exceptiones opponere, per quas vestrum vide-
batur velle iuditium declinare. Cumque tu, frater Ferrariensis, cum abbate
predicto nullam exceptionem ipsorum duxeritis admittendam, preter unam,
te, fili archidiacone, volente recipere universas, procurator predictus Sedem
Apostolicam appel]avnt. Interim autem, prefato abbate in episcopum Ymo-
lensem electo, ipsi Faventini eius omnino respuunt subire iuditium, cum
constet episcopum Ymolensem suffraganeum esse archiepiscopi Ravenne.
Cum igitur dilectum filium Nicholaum filium Notevolvi predicti Potestas
et Commune ad nostram presentiam destinarint, eo ad causam istam pro-
curatore generaliter constituto, sicut apparebat per publicum instrumentum,
procurator ipse a nobis humiliter postulabat ut prefatum electum, qui

UN'ANTICA CONTROVERSIA PER IL POSSESSO DI LUGO E DI S. POTITO 107

Mantova, sostituito come giudice delegato dal papa, si chiamava
Enrico (1194 T 1227); 1l vescovo di Ferrara, che figura in questa
causa come preside della commissione giudicatrice, era allora il ce-
lebre giurista, maestro Uguccione da Pisa, gia insegnante nello
Studio bolognese e che, come tale, era stato maestro del papa (7):
Innocenzo III dunque ben lo conosceva, e il fatto di essersi a lui
rivolto in questa circostanza, ci persuade a ritenere che quella lite,
fra un arcivescovo e un Comune, rivestiva particolare importanza
o presentava particolari difficolta.

Che poi I'arcivescovo di Ravenna avesse motivo di lamentarsi
delle lungaggini e delle spese, come dice il papa, anche questo &
documentato dall’Archivio Arcivescovile di questa cittd, dove ri-
mangono non uno, ma piu atti dai quali risulta che l'arcivescovo
era costretto in quegli anni a ricorrere a prestiti di denaro (8).

merito tamquam suffraganeus archiepiscopi memorati ab eis poterat ha-
beri suspectus, ab ipsius cause cognitione dignaremur penitus removere.
Nos igitur eorum petitioni sic condescendere cupientes, ut nec ipsorum
exceptiones legitimas respuamus nec admittamus iniustas, te, frater epi-
scope Mantuane, loco ipsius electi duximus subrogandum, per apostolica
scripta vobis mandantes quatinus, exceptionibus coram vobis, frater Fer-
rariensis et fili archidiacone, et abate supradicto, propositis nequaquam
obstantibus, in causa ipsa iuxta priorum continentiam litterarum, contra-
dictione et appellatione postpositis, ratione prima procedatis, attentius pro-
visuri ut, quum archiepiscopus antedictus causam istam conqueritur ni-
mium  esse protractam, propter quod plurimis fatigatus, sicut dicit, est
laboribus et expensis, in ipsa congrua celeritate, iuxta quod promisimus,
procedatis, in statum debitum reducentes quicquid ab alterutra parte medio
tempore noscitur esse presuntum. Quod si non omnes hiis exequendis
potueritis interesse, tu, frater Ferrariensis, cum eorum altero ea nichilo-
minus exequatis. Datum Rome, apud sanctum Petrum, xii kal. octubris,
pontificatus nostri anno octavo » (copia di Bencevenne notaio della chiesa
ravennate, in Arch. Arciv. Rav., P, 8342).